1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ PHƯỢNG TIẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /CV-HĐND

“Về việc đề nghị UBND thực hiện kiểm

tra, giải quyết ngay các ý kiến, kiến

nghị cá biệt của cử tri và nhân dân gửi

đến kỳ họp thứ chín HĐND xã khóa

XXIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Phượng Tiến, ngày 29 tháng 7 năm 2024

                                       Kính gửi:    UBND xã Phượng Tiến.

    Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương

năm 2019; Luật giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Quy chế hoạt động của

HĐND xã khóa XXIV, nhiệm kỳ 2021-2026 và thẩm quyền, trách nhiệm của

TTHĐND xã;

    Vừa qua, tại kỳ họp thứ chín HĐND xã có một số nội dung phản ảnh, kiến nghị,

đề nghị của Đại biểu HĐND và các đại biểu tham dự kỳ họp. Thường trực HĐND xã

khóa XXIV, nhiệm kỳ 2021- 2026 tổng hợp và đề nghị lãnh đạo UBND chỉ đạo các bộ

phận chuyên môn thực hiện việc kiểm tra, giải quyết kịp thời, có hiệu quả và báo cáo

kết quả về Thường trực HĐND xã trước kỳ họp thứ mười theo các nội dung sau:

     1. Ý kiến cử tri xóm Nà Lang (Đại biểu Dương Hoàng Yến phản ảnh và đề

nghị): Có 01 nội dung

- Đề nghị UBND cho kiểm tra tất cả các cụm loa phát thanh trên địa bàn nói

chung và cụm loa tại xóm Nà Lang nói riêng để kịp thời khắc phục các vấn đề kỹ thuật.

Theo Đại biểu HĐND phản ảnh thì hiện nay, tình trạng sử dụng kém chất lượng, đường

dẫn bị gián đoạn không đều để đảm bảo chuyển tải các thông tin đến người dân được

tốt nhất.

2. Ý kiến trường Tiểu học Phượng Tiến (bà Mai Thị Huệ đề nghị):

- Đề nghị UBND xã phối hợp với trường Tiểu học chuẩn bị tốt nhất các điều

kiện cho việc dồn điểm trường Tiểu học tại phân hiệu Nà Lang về trung tâm. Đồng

thời, tiếp nhận và quản lý tốt hạ tầng cơ sở vật chất theo đúng quy định.

3. Ý kiến cử tri xóm Hợp Thành (ông Mai Công Thêm đề nghị): có 03 nội

dung:

- Đề nghị Ủy ban Nhân dân trực tiếp chỉ đạo, phân công các ngành liên quan

trực thuộc xã thực hiện nhắc nhở, giải quyết có hiệu quả việc người dân tập trung bán

hàng quán, dừng đỗ xe bừa bãi gây cản trở giao thông tại khu cổng 3 trường học trên

địa bàn xã.

- Tiến hành kiểm tra, phối hợp khắc phục lại đoạn kênh, rãnh thoát nước chỗ nhà

ông Hoàng Văn Hào, Vì trước đây khi làm đường bê tông, đoạn mương này đã bị vùi

lấp.

- Kiểm tra cụ thể và phối hợp với các cơ quan cấp trên cấp sổ đỏ cho nhà văn

hóa xóm Hợp Thành để tiện cho việc quản lý và sử dụng lâu dài.

2

4. Ý kiến cử tri xóm Tổ (ông Nguyễn Văn Toàn và Đại biểu Đỗ Văn Trắc): Có

02 nội dung:

- Đề nghị UBND xã tiến hành kiểm tra, nhắc nhở, giải quyết việc gia trại chăn

nuôi vịt (hiện nay làm trên đất nhà ông Nguyễn Văn Sanh xóm Tổ) xả chất thải với

khối lượng lớn, gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến các hộ dân sống xung quanh

trong nhiều tháng qua.

- Đề nghị UBND tiến hành làm việc với xóm Tổ để xác định cụ thể khối lượng

các công trình nói chung và hệ thống kênh mương tưới tiêu nói riêng để có kế hoạch

đầu tư xây dựng. Theo phản ảnh và đề nghị của cử tri xóm Tổ, hiện nay còn khoảng

8km kênh cần thiết phải xây dựng để phục vụ sản xuất nông nghiệp gồm các tuyến

chính như sau:

+ Tuyến thứ nhất: Từ Thẩm Ngụa đến Nạ Dứa

+ Tuyến thứ hai: Từ Thẩm Tà đến Nạ Chùm.

5. Ý kiến trạm Y tế (bà Dương Thị Tư đề nghị): có 01 nội dung

- Đề nghị UBND phối hợp, kiểm tra, tạo điều kiện hỗ trợ trạm y tế xã xác định

rõ ranh giới đất để làm cơ sở cho việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho trạm

Y tế (Hiện nay, toàn bộ khu đất vườn hoa mà trạm y tế đang sử dụng thuộc UBND xã

nằm trong sổ quản lý của UBND xã).

6. Ý kiến cử tri xóm Lợi A (Đại biểu Nguyễn Thị Hoa và bà Nguyễn Thị Hồng

Nhung phản ảnh, đề nghị: Có 02 nội dung

- Đề nghị UBND quan tâm, phối hợp với các cơ quan liên quan cấp trên cho

kiểm tra, đo đạc, chỉnh lý lại các diện tích đất rừng đã đo đạc năm 2023 nhưng hiện

đang bị đo bao, chồng lấn giữa các hộ dân trên địa bàn, trong đó có xóm Lợi A.

 - Đề nghị UBND xã kịp thời rà soát, kiểm tra, phối hợp giải quyết việc một diện

tích đất rừng của các hộ dân đã được đo đạc, đối chiếu nhưng đến nay chưa được cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định.

    Thường trực HĐND xã  đề nghị UBND xem xét, giải quyết./.
Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu. VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

 CHỦ TỊCH

Trần Tiến Lâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T15:45:14+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trần Tiến Lâm<lamtt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T15:48:05+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hội đồng nhân dân xã Phượng Tiến<hdndphuongtien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T15:49:53+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hội đồng nhân dân xã Phượng Tiến<hdndphuongtien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!